Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

1

ATA Nº 01/2018 –  Reunião Extraordinária do Conselho de Campus 2018

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às catorze horas e quinze minutos, no 1

Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande 2

do Sul, localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi 3

realizada a primeira reunião extraordinária do Conselho de Campus do ano de 2018. A sessão 4

foi presidida pela professora Soeni Bellé, presidente do Conselho. Estiveram presentes os 5

seguintes conselheiros: representantes discentes – Mauricio José Testa (titular) e Eduardo Felipe 6

Alchieri (titular); representantes docentes – Cristina Bohn Citolin (titular), Lissandra Luvizão 7

Lazzarotto (titular), e Winston Xaubet Olivera (titular); representantes técnico-administrativos – 8

Daniel Clós Cesar (titular), Elisângela Batista Maciel (titular) e Raquel Fronza Scotton (titular). 9

Secretariou a reunião a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1. Apreciação 10

das adequações efetuadas no “Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves 11

do IFRS”, em relação ao “Regimento dos campi do IFRS”, após avaliação realizada pela 12

comissão designada pela Portaria CONCAMP nº 002, de 26 de fevereiro de 2018. Ordem do 13

dia. 1. Apreciação das adequações efetuadas no “Regimento Interno Complementar do 14

Campus Bento Gonçalves do IFRS”, em relação ao “Regimento dos campi do IFRS”, após 15

avaliação realizada pela comissão designada pela Portaria CONCAMP nº 002, de 26 de 16

fevereiro de 2018. As adequações foram aprovadas, com a ressalva de que se avalie e relate, 17

no prazo de um ano, como foi a participação discente nas diversas comissões, em função da 18

paridade entre os segmentos, instituída pelo “Regimento dos campi do IFRS” e replicada nesta 19

alteração do “Regimento Interno Complementar” 2. Assuntos Gerais. Foi debatida a veiculação 20

não oficial de uma proposta de reordenamento dos institutos federais por parte do Ministério da 21

Educação e Cultura. Os conselheiros deliberaram por enviar um documento à Reitoria, 22

solicitando a convocação de uma reunião extraordinária do Conselho Superior, a fim de discutir 23

essa suposta proposta e seus respectivos impactos. Nada mais havendo a tratar, a presidente 24

do Conselho de Campus agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, às 25

15h20min. Encerro, assim, esta ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes. 26

Sandra Nicolli Piovesana _______________________________________________

Soeni Bellé __________________________________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

2

Cristina Bohn Citolin ___________________________________________________

Daniel Clós Cesar _____________________________________________________

Eduardo Felipe Alchieri _________________________________________________

Elisângela Batista Maciel ________________________________________________

Lissandra Luvizão Lazzarotto ____________________________________________

Mauricio José Testa   ___________________________________________________

Raquel Fronza Scotton__________________________________________________

Winston Xaubet Olivera _________________________________________________